* 12 Διδ τὰς † παρειμένας χεῖρας καὶ τὰ † παραλελυμένα γέννατα † ἀνορθώσατε.

* 13 Καὶ † τροχιὰς † δρῦδες ποιήσατε τοῖς ποσὶν ὑμῶν, ἵνα μὴ τὸ χωλὸν ἐκτραπῇ, ιαβῇ δὲ μᾶλλον.

14. Εἰρήνην διώκετε μετὰ σάντων, καὶ τὴν ἀγιασμὸν, οὐ χωρίς οὐδεὶς ὄψεται τὸν Κύριον·

* 15 Ἐπισκοποῦντες μὴ τὶς ὕσερῶν ἀπὸ τῆς χάριτος τοῦ Θεοῦ· μὴ τὶς βίξα πικρίας ἔγω † φύουσα † ἐνοχλῆι, καὶ διὰ ταύτης μιανθῶσι πολλοῖς.

* 16 Μή τὶς πόρνος, η βέηιλος, ὡς Ἡσαῦ, ὃς ἀντὶ βρώσεως μιᾶς ἀπέδοτο τὰ † πρωτόνια οὔτου,

nem restititis, adversus peccatum repugnantes,

5 Et oblii estis exhortationis, quæ vobis tanquam filiis differitur, Fili mi ne parvipende disciplinam Domini, neque fatiscas ab eo argutus.

6 Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium quem recipit.

7 Si disciplinam sustinetis, tanquam filiis vobis offert se Deus, quis enim est filius, quem non corripit pater?

8 Si autem absque estis disciplina, cujus participes facti sunt omnes, utique nothi estis, & non filii.

9 Deinde ipsos quidem carnis nostræ patres habuimus castigatores, & reverebamur: non multo magis obtemperabimus Patri spirituum, & vivemus?

10 Illi quidem enim ad paucos dies, secundum visum ipsis, castigabant: hic autem ad commodum, ad recipiendum sanctificationem ejus.

11 Omnis autem disciplina ad quidem præsens non videtur gaudii esse, sed mortoris: postea autem fructum pacificum per eam exercitatis reddet iustitiæ.

12 Ideo remissas manus, & soluta genua erigite:

13 Et gressus rectos facite: pedibus vestris, ut non claudum abducatur, sanetur autem magis.

14 Pacem sequimini cum omnibus & sanctimoniam, quia sine nemo videbit Dominum:

15 Contemplantes ne quis deficit à gratia Dei: ne qua radix amaritudinis sursum germinans impedit, & per illam inquinentur multi.

16 Ne quis fornicator aut prophanus, ut Iesau: qui propter escam unam vendidit primogenita sua.

* 17 Ἰσε γὰρ ὅτι καὶ τὸ μετέπειτα βέλων κληρονομῆσαι τὸν τὸ εὐλογίαν, τὸ ἀπεδοκιμάσθαι· μετανοίας γὰρ τόπον οὐχ εὑρε, τὸ καίτερ μετὰ δακρύων ἐκζητήσας αὐτόν.

* 18 Οὐ γὰρ προσελυθάτε τὸ ψυλαφωμένων ὄρει, καὶ κεκαυμένω πυρὶ, καὶ τὸ γνόφω, καὶ τὸ σκύτῳ, καὶ τὸ θυέλλη,

19 Καὶ σάλπιγγος ἵχω, καὶ φωνῆς ῥυμάτων, ἵς οἱ ἀκούσαντες παρηγόρησαντο μὴ προσεβῆναι αὐτοῖς λόγου.

* * 20 (Οὐκ ἔφερον γὰρ τὸ διασελλόμενον· Καὶν θυρίον θίγητο τοῦ ὄρους, τὸ λιθοβοληθήσεται, οὐ τὸ βολίδι τὸ κατατοξεύθησεται.

* 21 Καὶ, οὕτω φοβερὸν ἦν τὸ φανταζόμενον, Μωϋσῆς εἶπεν· τὸ Βαφοῦς εἴμι καὶ τὸ ἐντρομοσ.)

22 Ἄλλα προσελυθάτε Σιδῶν ὄρει, καὶ πόλεις Θεοῦ ζῶντος, Ἱερουσαλήμ ἐπουρανίῳ, καὶ μυρίάσιν ἀγγέλων,